

Số: 470 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 16 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khởi công Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội trên địa bàn Thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Văn bản số 2453-CV/VPTU ngày 16/6/2023 của Văn phòng Thành ủy, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ Khởi công Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội trên địa bàn Thành phố như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa:

Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô thuộc nhóm Dự án quan trọng quốc gia, được Quốc hội quyết định đầu tư tại Nghị quyết số 56/2022/QH15 ngày 16/6/2022 và Chính phủ ban hành Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18/8/2022 để triển khai Nghị quyết của Quốc hội.

Dự án đầu tư nhằm cụ thể hóa đột phá chiến lược theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (với mục tiêu “Đến năm 2030, phần đầu cả nước có khoảng 5.000 km đường bộ cao tốc”); thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị: *...hoàn thành xây dựng các tuyến đường quốc lộ, đường cao tốc, đường vành đai, hệ thống đường kết nối nội vùng và liên vùng theo quy hoạch, ...; Phần đầu hoàn thành đường Vành đai 4 trước năm 2027...*. Dự án đầu tư là cơ sở để thực hiện công tác Quy hoạch đô thị và phát triển kết cấu hạ tầng, tạo ra nguồn lực chủ yếu cho phát triển đô thị; tạo ra trục giao thông quan trọng thúc đẩy phát triển mạnh mẽ liên kết ngành, liên kết vùng và lợi thế kết nối đa chiều của các đô thị; tổ chức lại cơ cấu dân cư và phát triển kinh tế trong quá trình tái thiết và phát triển đô thị; Tạo động lực mới để phát triển đô thị trung tâm, đô thị vệ tinh (Sóc Sơn, Sơn Tây, Hòa Lạc, Xuân Mai, Phú Xuyên), mở rộng không gian phát triển cho thành phố Hà Nội, phân luồng giao thông từ xa, giảm tải áp lực giao thông lên hệ thống đường giao thông hiện có.

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Đinh Tiến Dũng, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Thành ủy, Trưởng ban Ban Chỉ đạo triển khai Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô Hà Nội tại Thông báo số 1088-TB/TU ngày 20/3/2023 của Thành ủy: *hoàn thành 70% công tác giải phóng mặt bằng trong tháng 6/2023 và khởi công trong tháng 6/2023*, đến nay trên địa bàn thành phố Hà Nội, công tác giải phóng mặt bằng đã vượt chỉ tiêu tiến độ yêu cầu (dự kiến hết tháng 6/2023 đạt >80%); công tác thiết kế kỹ thuật - dự toán dự án thành phần 2.1, công tác lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng các gói thầu thuộc Dự án thành phần 2.1 đã hoàn thành, đủ điều kiện khởi công Dự án đầu tư.

II. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ khởi công trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, tạo không khí phấn khởi, sự tin tưởng của cán bộ, nhân dân Thủ đô với việc thực hiện hoàn chỉnh, đúng tiến độ Dự án đầu tư, góp phần hoàn thiện hạ tầng giao thông, tạo thuận lợi cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt của người dân, doanh nghiệp.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn trong buổi Lễ Khởi công;
- Đảm bảo giao thông các tuyến đường qua khu vực tổ chức buổi Lễ.

III. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức:

1. Thời gian (dự kiến): 06h30, ngày 25/6/2023 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Tổ chức Lễ Khởi công đồng loạt tại 04 vị trí. Trong đó:

- Vị trí khởi công số 01: Là điểm cầu chính tại vị trí giao cắt giữa tuyến đường Vành đai 4 với đường gom Đại lộ Thăng Long (tại lý trình Km28+900 đường Vành đai 4, tương ứng với Km12+600 đường gom Đại lộ Thăng Long), thuộc địa phận xã Song Phương, huyện Hoài Đức, thành phố Hà Nội.

- Vị trí khởi công số 02: Tại vị trí giao cắt giữa tuyến đường Vành đai 4 (Km1+445 lý trình đường Vành đai 4) với Quốc lộ 2, thuộc địa phận xã Thanh Xuân, huyện Sóc Sơn, thành phố Hà Nội.

- Vị trí khởi công số 03: Tại vị trí giao cắt giữa tuyến đường Vành đai 4 (Km45+700 lý trình đường Vành đai 4) với trục phía Nam tỉnh Hà Tây, thuộc xã Tam Hưng, huyện Thanh Oai.

- Vị trí khởi công số 04: Tại vị trí giao cắt giữa tuyến đường Vành đai 4 với QL1A cũ (lý trình Km52+600 đường Vành đai 4, tương ứng với Km190+270 Quốc lộ 1A), thuộc địa phận xã Văn Bình, huyện Thường Tín.

(Sơ đồ chi tiết các vị trí khởi công đính kèm)

3. Hình thức tổ chức: Việc tổ chức khởi công Dự án đầu tư sẽ thực hiện theo phương thức kết nối trực tuyến giữa 04 điểm tổ chức khởi công của Thành phố và các điểm tổ chức của tỉnh Hưng Yên, Bắc Ninh (Lễ Động thổ nếu chưa đủ điều kiện khởi công).

IV. Thành phần tham dự:

Dự kiến 300 khách tại vị trí khởi công số 01 (điểm cầu chính) và 03 vị trí còn lại mỗi vị trí khoảng 100 khách.

1. Lãnh đạo trung ương:

Thường trực Ban Bí thư; Ủy Ban Thường vụ Quốc hội; Ban Cán sự đảng Chính phủ; Văn phòng Chính phủ; Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương thuộc Ban Chỉ đạo các Dự án trọng điểm Quốc gia.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô Hà Nội (thành lập theo Quyết định số 3617-QĐ/TU ngày 29/9/2022).

3. Thành phố Hà Nội:

a) Thành ủy Hà Nội: Ban Thường vụ Thành ủy; Các Ban đảng và Văn phòng Thành ủy.

b) HĐND Thành phố Hà Nội: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND Thành phố; Các Ban: Đô thị; Pháp chế; Kinh tế Ngân sách và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND Thành phố.

c) UBND Thành phố Hà Nội: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; Văn phòng UBND Thành phố.

d) Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

đ) Đại diện Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội.

e) Đại diện Đảng ủy Khối các cơ quan Thành phố.

g) Thành viên Ban Chỉ đạo Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô trên địa bàn thành phố Hà Nội.

h) Các Sở, ngành: Giao thông vận tải; Kế hoạch và Đầu tư; Quy hoạch-Kiến Trúc; Tài chính; Xây dựng; Công Thương; Tài nguyên và Môi trường; Nội vụ; Thông tin và Truyền thông; Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Viện Quy hoạch Xây dựng Hà Nội; Công an Thành phố; Bộ Tư lệnh Thủ đô.

i) Các quận, huyện của Thành phố trong phạm vi Dự án đầu tư: Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các quận, huyện; Trung tâm Phát triển quỹ đất và Ban QLDA các quận, huyện; Các phường, xã trực thuộc các quận, huyện trong phạm vi Dự án đầu tư.

k) Ban QLDA Đầu tư xây dựng công trình giao thông thành phố Hà Nội.

l) Đại diện các đơn vị thi công, tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát.

m) Các cơ quan thông tấn báo chí, các Đài truyền hình Trung ương và thành phố Hà Nội; Cổng thông tin điện tử Thành phố *(để đưa tin)*

4. Các tỉnh Hưng Yên, Bắc Ninh: Các đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND 02 tỉnh.

V. Chương trình Lễ Khởi công:

1. Đón tiếp đại biểu và ổn định tổ chức.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Trình chiếu video giới thiệu dự án.
4. Lãnh đạo UBND Thành phố Hà Nội phát biểu về quá trình triển khai dự án.
5. Đại diện Nhà thầu xây lắp phát biểu cam kết thực hiện đúng quy định Hợp đồng đã ký kết với Chủ đầu tư đảm bảo tiến độ, chất lượng.
6. Phát biểu chỉ đạo và phát lệnh Khởi công Dự án.
7. Nghi lễ Khởi công dự án.

VI. Phân công thực hiện:

1. Văn phòng UBND Thành phố:

- Chủ trì, phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao

thông thành phố Hà Nội thực hiện công tác phát hành, gửi Giấy mời tới đại biểu.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Thành phố chuẩn bị các nội dung phát biểu tại Lễ Khởi công; thông cáo báo chí.

2. Sở Giao thông vận tải:

- Tổ chức bàn giao mặt bằng đối với phạm vi do Sở Giao thông vận tải quản lý; Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông và các đơn vị liên quan thống nhất phương án tổ chức phân luồng đảm bảo giao thông cho buổi Lễ Khởi công; có phương án hướng dẫn phương tiện đi qua khu vực Lễ Khởi công, đảm bảo an toàn trong quá trình diễn ra buổi Lễ và sau khi kết thúc buổi Lễ;

- Phối hợp với UBND các quận, huyện: Sóc Sơn, Hoài Đức, Thanh Oai, Thường Tín bố trí mặt bằng, sắp xếp vị trí đỗ xe, hướng dẫn các phương tiện ra vào khu vực tổ chức Lễ Khởi công dự án đảm bảo an toàn, thuận lợi.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Thành phố để hoàn chỉnh các thủ tục để khởi công (*cấp phép, phân luồng giao thông, tổ chức giao thông và các thủ tục có liên quan*).

3. Sở Xây dựng: Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Thành phố để bàn giao ngay mặt bằng đối với phạm vi do Sở Xây dựng quản lý (chiếu sáng, cây xanh, thảm cỏ,...) để phục vụ Lễ khởi công và triển khai thi công ngay sau khi khởi công; phối hợp tổ chức trang trí cây xanh, tiểu cảnh tại khu vực tổ chức Lễ Khởi công số 01 (điểm cầu chính), đảm bảo trang trọng.

4. Công an Thành phố: Phối hợp với Sở Giao thông vận tải (lực lượng Thanh tra Giao thông vận tải), UBND các huyện: Sóc Sơn, Hoài Đức, Thanh Oai, Thường Tín xây dựng phương án, bố trí lực lượng tổ chức phân luồng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian tổ chức buổi lễ; đảm bảo an ninh trật tự tại buổi Lễ Khởi công.

5. UBND các huyện: Sóc Sơn, Hoài Đức, Thanh Oai, Thường Tín:

Tổ chức bàn giao mặt bằng phạm vi do địa phương quản lý; dọn dẹp, vệ sinh môi trường, không để người dân đổ rác, vật liệu phế thải phạm vi hè quanh khu vực tổ chức Lễ Khởi công; phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho buổi Lễ Khởi công.

6. Bộ Tư lệnh Thủ đô: Rà phá bom mìn, vật liệu nổ, kiểm tra đảm bảo an toàn khu vực tổ chức Lễ Khởi công; phối hợp với Công an Thành phố trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với các cơ quan báo chí để thực hiện công tác tuyên truyền Dự án đầu tư trước, trong và sau khi tổ chức Lễ Khởi công.

8. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo các đơn vị liên quan tưới rửa đường, vệ sinh môi trường tại 04 khu vực địa điểm tổ chức lễ khởi công trên địa bàn Thành phố (trước thời điểm dựng phong bạt sự kiện).

9. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội:

- Xây dựng phóng sự ngắn giới thiệu về Dự án đầu tư;
- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan của tỉnh Hưng Yên, tỉnh Bắc Ninh tổ chức thực hiện chương trình cầu truyền hình trực tiếp kết nối 04 điểm cầu tổ chức Lễ Khởi công trên địa bàn thành phố Hà Nội và 02 điểm cầu tại tỉnh Hưng Yên, tỉnh Bắc Ninh trong quá trình diễn ra buổi Lễ.

10. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Thành phố:

- Thực hiện vai trò đầu mối phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến tổ chức Lễ Khởi công; phối hợp với đơn vị chức năng của UBND các tỉnh: Hưng Yên, Bắc Ninh để tổ chức đồng bộ, thống nhất;
 - Chủ trì, phối hợp cùng Văn phòng UBND Thành phố: Dự thảo, phát hành Giấy mời; xây dựng nội dung bài phát biểu chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, phát biểu về công tác triển khai Dự án đầu tư của lãnh đạo Thành phố;
 - Xây dựng kịch bản, phân công công việc chi tiết, hình thức tổ chức sự kiện chung cho toàn bộ các điểm khởi công; đón tiếp, lễ tân, phục vụ đảm bảo chu đáo, đúng nghi lễ đối với lãnh đạo Đảng, Quốc hội, Chính phủ, lãnh đạo bộ, ban, ngành trung ương tham dự tại điểm khởi công chính;
 - Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng phóng sự ngắn giới thiệu về Dự án đầu tư;
 - Phối hợp các đơn vị có liên quan chuẩn bị mặt bằng cho Lễ Khởi công, triển khai công tác trang trí khánh tiết hậu cần, đón tiếp đại biểu, sắp xếp chỗ ngồi cho các đại biểu theo khu vực, chuẩn bị các báo cáo phục vụ Lễ Khởi công;
 - Phối hợp với UBND các huyện: Sóc Sơn, Hoài Đức, Thanh Oai, Thường Tín để xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức Lễ Khởi công.
- Yêu cầu các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn và không để xảy ra ùn tắc giao thông trong thời gian diễn ra buổi lễ./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Công an Thành phố;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- Đài PT&TH Hà Nội;
- Các Sở: GTVT, TNMT, XD, TTTT;
- UBND các huyện: Sóc Sơn, Hoài Đức, Thanh Oai, Thường Tín;
- Ban QLDA ĐTXD CTr giao thông TP;
- VPUBTP: CVP, các PCVP;
- Phòng ĐT_(Thăng, Phi);
- Lưu: VT, ĐT_(Phg).

(để
b/c)

TM. UBND THÀNH PHỐ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Đức Tuấn